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B.-Gyannat, november 9.
A január 3-ki tisztújítóét még 

egy fontosabb választási mozgalom 
fogja megelőzni, t. L Nógrádmegye 
bizottsági tagjainak választása e hó 
14-én.

Az irányelveket, melyek vala
mely válaaytárnál túlsúlyra vergőd
nek, az idő szokta megalapítani. Pe 
az idő változtat mindent 1 Egy tekin
tet a 6 év előtti választásokra, és 
meggyőződhetünk, hogy akkor a ta
gok választásánál nem az érdem, nem 
a tehetség, nem a közügyekért lán
goló buzgalom voltak az irányelvek, 
hanem az elinérgesitett politikai pár
tok szembeállítása, minek parlament 
alkotásánál lehet -értelme, de soha 
sem fog jótékonyan hatni a törvény
hatósági önkormányzat Üdvös vitelére.

Örömmel jelezhetjük, hogy azon 
idő, midőn a kortesfogásoknak a köz
ügyekre nézve annyira ártalmas tér 
nyittatott, midőn még az utak készí
téséből is pártkérdést csináltak, el
múlt, s helyébe józanabb felfogás 
lépett előtérbe. A megyei zöld asz
talok jobb és bal oldalához még most 
is észlelhető szívós ragaszkodás tanúja 
annak, hogy megyénkben a pártkér
dés nem volt oly szelíd és türelmes, 
mely sok, az egész törvényhatóságra 
nézve üdvös kérdésnél összehozta vola 
a kedélyeket. Proselytáksem hiányoz
tak, kik a dobverök lármájára szítot
ták az egyenetlenség Ősikét.

A szomorú tapasztalás megtaní
tott minket, hogy párt és felekezeti 
kérdések soha sem használtak a köz
ügynek. Azért erről a kisorsolt bi
zottsági tagok helyeinek betöltésénél 
sem szabad megfeledkeznünk.

Mi lehetne tehát a nov. 14-én 
megejtendő bizottsági tagok válasz
tásánál más irányelv, mint az, hogy 
oly egyének, kik jellemök, értelmük, 
és tapasztalt üdvös tevékenységük 
által érdemeket szereztek, rangkü
lönbség nélkül beválasztassanak a 
bizottmányba.

A most megválasztott, illetve 
kiegészített bizottságtól függ a vár
megyének jövendőbeli tisztikara.xEgy 
független józan gondolkozásu bizott
mány szavazatát nem korlátozhatják 
a divergáló elemek, s nem foglal
hatja le saját meggyőződése ellenére 
a most nagy számban jelentkező hi- 
vatalbajhász sereg. -Ily bizottmány-

-
ról visszapattan a pressió, s túl teszi 
magát a nepotizmus dédelgotósén.

Az alispáni kérdés megoldása 
sem kíván oly jelszót, mely miatt 
bizonyos kiszemelt egyének kedvéért 
bizonyos választók sorakozása válnék 
szükségessé, s hogy ki lenne tűzve 
több zászló, mely körül máris észre- 
vehetőleg csoportosulnának — a má
méi ukok.

A megyei tisztikar apraja nagyja 
egyiránt loyalis távolban marad és 
szeretjük hinni, hogy a választók 
meggyőződésének szabad mozgását 
nem fogja megakadályozni, mint ezt 
hajdan tévé, midőn ilyen dolgokra 
nagyon sok ideje volt.

A választási elnökök és helyet
tes elnökök névsorában garantiát 
látunk — egy független és az Önkor
mányzati életre érdemes bizottmány 
megalkotásáért.

Adóügy. F. év október havában egye
nes adó fejében befizettetett: 117,829 írt 64 kr 
vagyis kevesebb, mint a mnlt év okt havá
ban 11,465 frt 7 Ikrral adóhátralék 869,899 
frt 68 kr. Mintán ezen roppant hátrálék 
beszedését a f. év hátralévő 2 hónapjában 
csak úgy lehet reményien!, ha a közegek 
kötelességeik teljesítésére a törvény egész 
szigora szerint szőri itatni fognak; a kir. adó
felügyelő Indítványozta, hogy 46 községi, il
letve körjegyző ellen az 1876: XV U ez. 62. 
g-ában szabályozott felelősség mondassák ki.

Komjáthy Anzelm a javaslatot azon 
módosítással fogadja el, hogy a közigazga- 
ási bizottság, mint felsőbb hatóság — ezen 
határozat közlésével a szolgabirákat bízza 
meg.

Beninczky Gynla figyelmezteti a bi
zottságot a határozat túlszigorúságára, mart, 
úgymond, az adók bchűjthatlansága nem ki
zárólag a közegek mulasztásából, de a nép
fizetési képtelenségéből ered. Ezért erre a 
kormányt is figyelmeztetni kéri.

Gr. GyQrky Ábrahám: „T. bizott
sági Nagyobb országos kérdések taglalásába 
bocsátkozni a bizottság részéről — nem tar
tom czélszerünck és illetékesnek. Nekünk a 
törvényt végrehajtanunk kell, hogy sok-e 
az adó, vagy kevés, avagy beh^jtballan, azt 
vitatni, illetve orvosolni nem tartozik hatás
körünkhöz. az alispán! hivatal, az adófel- 
ügyelőség sőt szerény magam részéről min
den elkövettetett, hogy a megye lakossága 
a mennyire lehet — az adó behajtásával 
járó zaklatástól megkiméllessék, s a behaj
tásnál a legszelídebb intézkedések vétesse
nek foganatba.

Most elérkezett az utolsó idő, midőn 
a állampénztár követeli adóját, — melynek 
behajtásáért mi is felelősséggel tartozunk. 
Nem állíthatja senki sem, hogy a megyét 
ez évben valami calamitás érte volna, sőt 
egész objeeti vitással mondhatom, hogy a je
len év, ha nemis a bő, de a jobb évek közé
tartozik, s igy ama nagy hátrálékot sem le
hetvén másnak betudni, mint a közegek 
mulasztásának, minél fogva ezek ellen a szi
gorúbb rendszabályokhoz kell nyúlni;miért 
is pártolom a javaslatot I

Scitovszky J. elébb a törvény 61 §-át 
véli igazságosan alkalmazhatónak, mely sze
rint a közegek elébb 5—25 frtnyi bírsággal 
fenyittessonek, éhez Reményfy József is 
járul.

Melicher F. igen helyesen megjegyzi, 
hogy a 61. §-ban rendelt intézkedések nem 
tartoznak a közigazgatási bizottság köréhez, 
mert azon büntetés kiszabásával a szolga
biró és adőfelügyelő vannak fehatalmazvat 
Pártolja a javaslatot.

Miután Scitovszky visszavonta indítvá
nyát s Gr. Forgách is a javaslathoz ragasz
kodott, a főispán kimondta a végzést.

Tanügy. Ebeczky Emil tanfelügyelő 
először Melicher Ferencz interpellálta az 
iránt, hogy a b.-gyarmati állami elemi os
kolában a róm. kath. tanulók hitoktatásban 
nem részesülnek; aztán Scitovzzky János, 
a törzs könyvekért. Határozatilag ki lett 
mondva, hogy a törzskönyvek készítése a 
tanfelügyelőség kötelességéül tartozik. Ez 
ellen Ebeczky Emil felebbezést jelentett be.

Végül Reményfy József még egyszer 
és utoljára szólalt fel a b.-gyarmati és zséli 
faiskolák érdekében. Ezekre jövőre válaszol 
a tanfelügyelő.

Börtön ügy. A fegyenczek száma e 
hóban igen leszállt; volt pedig okt. havá
ban 172 férfi, 14 nő (egyenes, összesen J86. 
Havi keresmény 415 frt 1 kr.

Közigazgatási ülés.
(Nőt. 7.)

Gr. Gyürky Ábrahám főispán úr 0 
méltósága, Üdvözölvén a teljes számmal 
megjelent tagokat, az ülést megnyitó.

Felolvaslatott az alispáni havi jeleutés, 
mely hű tükrét adván a közigazgatás álla
potának, tudomásul vétetett.

A személyesen jelenvolt póstaigazgató 
megígérte, hogy a B -Gyarmat és Pest kö
zötti pőstajárlat visszaállítására nézve min
dent elkövetend. Ez ügyben a pósUigax- 
gatóság mégis fog kerestetni.

A közig, bizottság határozatairól veze
tett nyilvántartási jegyzék szerint a jelen
tések be nem érkeztek: kiküldött tagoktól 
4 tárgyban, tanfelügyelőtől 3 tárgyban, tisz
ti főorvostól 1 tárgyban, kir. törvényszéktől 
1 tárgyban, rétsági szolgabirótól I tárgyban.

A hadkötelesek elbocsájtási kérvényei
nek elintézése után Beniczky Gyula felvi
lágosítást kér arra nézve, hogy a 20 frtnyi 
elbocsájtási dijak milyen alapon szedetnek 
be épen oly egyénektől, kik munkaképte
lenségi indokok miatt mentetnek fel a had- 
kötelezeUség alól? Megnyugszik azonban 
azon válasszal, hogy ezen dijak — szegény
ségi bizonyítványok alapján — rendesen 
elengedtetnek.

Pokorny Gusztáv jelentése a salgótar
jáni vasút melletti veszélyes gyalogutak be
kerítése tárgyában tudomásul vétetik, s a 
további intézkedések megtételével az Illeté
kes szolgabiró bizatik meg.

Okoliesányi Pál kérvénye, melyben az 
árvaszék részéről vagyonának zár alá ren
delése s a bflnfenyitő eljárás megindítása 
mistt méltatlankodást panaszol, hosszab esz
mecsere után mint illetéktelen elvettetetett.

Arvatlgy. A múlt hóban beadatott 624 
ügydarab, mely az előbbiekkel 6817-et tesz. 
Elintéztetett 6408, Elintézetlen 409. A köz
ponti pénztárban letétben lévő árvapénzek s 
egyéb értékpapírok 257,036 frt 83 krt kép
viselnek. Árvaalap készpénz és követelések
ben 2196 frt 31 kr.

A bátrálékos tOzkárbiztosilási pénzek 
öszszege még most is nagy, azok behajtására 
már most a legszigorúbb rendszabályok fog
nak alkalmaztatni. A társulat eddig 1535 
frt 20 kr. fizetett ki tűzkárokért.

A egészségügy igen kedvező, a halan
dóság csekély. Tolláron roncsoló toroklobb 
merült fel. Marezalban 2 taknyot ló bun- 
kóztatott le.

Az államépltészl kimerítő jelentés 
tudomásul vétetett

Végül, miután a jövő ülés deczsmber 
13-kára batároztatott, az ülés d. u. 1 órakor 
feloszlatott

Nófirrádmefirve őszi közsrvülése.
(November 8-án).

Gróf Gylrky Ábrahám ő méltósága, a 
megye tisztelt főispánja, pont 10 órakor 
következő beszéddel nyitó meg a közgyűlést:

T. bizottság! őszinte örömmel üdvözlöm 

a megyei bizottságnak szép számmal össze
gyűlt tagjait. Ezen közgyűlést ünnepélye
sebbnek kell kiemelnem, mert utolsó a leg
közelebb megtartandó lisztúj itás előtt Kö
telességemnek ismerem a t bizottságnak 
tudomására hozni, hogy a tegnapi napon * 
megtartott utolsó számonkérő szék a leg
nagyobb megelégedésemmel találkozott, mart 
örömmel mondhatom, hogy a megye tiszti
kara elhalmozott és sokoldalú teendői mel
lett híven és lelkiismeretesen teljesítő fel
adatait E tisztikar teljes mértékben méltóvá 
tette magát a megye további bizalmára. 
Legyen szabad kifejeznem, hogy midőn ő 

felsége Iső Ferencz József Magyarország 
királya engem e megye főispánjává kine
vezni kegyeskedett, e tisztikarnak köszön
hettem, hogy működésem lehetségessé téte
tett; a ha nem is értem el egészen azt, . 
amit óhajtottam, de teljes mértékben! 
megelégedésemet kinyilatkoztatni kedves 
kötelességemnek ismerem. Midőn e tiszti
kart a t. megyei bizottság figyelmébe aján
lanám, s kérem a U bizottságot, hogy azt 
a legközelebbi választáson Ajból megválasz
tani szíveskednék, a gyűlést megnyitottunk t 
nyilvánítom. (Hosszas éljen!)

Beniczky Gyula indítványára a kinyo
matott s a bizottsági tagok között a gyű
lést megelőzőleg kiosztott alispáni jelentés, 
melyet lejebb egész terjedelemben közlünk,
— fel nem olvastatott. :

Hosszabb vitára adott alkalmat a lapunk 
előző számaiban is ismertetett „szervezeti 
szabályzat**, melynek egyes tételeit — 
Scitovzzky János többszöri felszólalása da
czára — minden rendszer nélkül kezdte 
tárgyalni a bizottság. Míg végre a főispán
— hmert tapintatával — a rendszeres tár
gyalás medrébe szórttá a heves szónokokat,

A szervezeti javaslat azon módosítással, 
hogy a szolgabirák száma 16-ról 15-re le
szállíttatott, a csendbiztosok száma 4-ről 
6-ra emeltetett, s a megyei 2 huszár meg
hagyatott, — teljesen elfogadva lőa. — A 
szaporított csendbhtosok fizetése az egy 
szolgabiró! elmaradt összegből, aljegyzők 
redukált fizetéséből, s a budgetben javallott 
pénzmaradványból nyer fedezetet.

A szervezeti javaslat módosítása mellett, 
nevezetesen a osendbiztosok létszámának 
leszállítása ellen, melyre nézve Szilassy 
Miklós főcsendbiztos is bosszú és kimerítő 
memorandumot terjesztett be, Huszár László, 
Dessewfly Ottó, Huszár István, Sréter Alfréd, 
Scitovszky János, Reményfy József, Harmos 
Gábor és gr. Forgách Antal tartottak kosz- 
szabb és igen érdekes beszédeket, melyeket 
a bizottsági tagok többször megéljeneztek. 
A sxolgabirói létszám szaporítása mellett 
pedig főleg Pokorny Gusztáv harezolt, igen 
találó érvekkel, melyek a esendbiztoei vitá-



nál Reményfy József, Dtmwtfy Ottó és 
Barmot Gábor beaxódaiben Mm hiányzottak.

Ab ügyészség szaporítása • ax expooé 
azon része ellen, moly aa ügyészséget magán 
porok vitelére is fel hatalmain, Kövy Tiva
dar élesen kikölt; Reményfy József magvas 
beszédével azonban álhiteié a bizottsággal, 
hogy anélkül valamirevaló Ügyészt nem kap 
a vármegye, a okép, főleg hogy Blaskovics 
Ferencz is közbeszólt a kimé cmelkodettebb 
vitához, a javaslat elfogadtatott.

A közigazgatási bizottság tagjainak fele, 
névazarint: gr. Forgácb Antal, Sréter Alfréd, 
Bow Pál, Pokorny Gusztáv éa Hanzély 
László arak kisorsoltatván, aa elrendelt titkos 
szavazás után kitűnt, hogy a megyei bitóit* 
mány teljes bizalmát birják, mert egytől 
egyig Újból megválasztanak.

A megyei 1878-ra szóló költségvetés, 
moly 88 írtra rúg, elfogadtatott

Aa igazoló választmány tagjaiul: Cscm- 
nicxky Károly, Kacskovics Lajos, Sándor 
Károly, Hanzély László éa Komjáthy Autóim 
vak választattak meg, kikhez elnököl gr. 
Forgácb Antal, tagokul Boaó Pál, Reményfy 
Jómeí én Jeszenszky Danó urak nevettettek 
ki a főispán áltat

Főispán v ő méltósága jelenti, hogy 
öxv. gróf Forgácb Józsefné, szeretett férje 
néhai gróf Forgácb József, nógrádmegye volt 
főispánja arcaképét saját költségén elké
szíttetvén, azt a megye nagytermében leendő 
kifüggesztés végett megküldi. Haszár István 

s(ki főispán Ő méltóságával és Scitovaaky 
Jánossal közgyűlési határozatul lett ki- 
k üld ve ea arexkép költségeinek adakozások 
utjáni megszerzésére) jegyzőkönyvi köszö
netét indítványoz o kegyeletes megemléke
zésért, mi ax összes bizottsági tagok helyes- 
léoével találkozott.

A tiszt újítás napja január 3-ára hatá- 
rostáló tt.

A községi 1878-ik évre szóló költség
vetések általában helyeseknek találtattak. 

' Tapasxtaltatván azonban az, hogy azok leg
többjében as 1871. XVIII. t. ez. 120. §-a 
8 annak értelmében hozott közgyűlési hatá
rozattal a terhek aránylagos felosztására 
vonatkozó utasítás, valamint az 1876. V. t 
ex. 33-ik 9-ábani meghagyások mellőzve 
vannak; szükségesnek találtatott, hogy azok 
betartására a községi elöljáróságok szigorúan 
utasi itassanak.

Azon községi elöljárók, kik nem igazol
ják azt, hogy a költségvetések, illetve köz 
ségi számadások felülvizsgálása etiljéből 

’ tartott gyűlésre a képviselő tagokat szabály
szerűen meghívják, jövőben fegyelmi eljárás 
alá esnek. Azok pedig, kik a költségvetési 
munkálatokat a közgyűlést megelőzőleg be 

nem terjesztették, az alispán által fegyelmi 
eljárás fognak vétetni. A költségvetése
ket egy példányban beterjesztő körjegyzők 

. 1 frt leiratási költségben marasztallattak.
I. A b.-gyarmati járásban: Galá 

bocs, Vadkert, Hugyag, liiny, I. K. N. Kér, 
Pető, Zobor, N.-Lam, Sx.-Péter, Zselenik, 
A.*Esztergály, Száraz Brozó, F.-Esztergál/, 
Kékkő, Lest, K. Sztrácxin, Nagy Kürtös, N. 
Sztráczin, Kis-Kürtő a Patvnrcz, Nándor, 
Mobora, Riba, Baké, Patak, B.-Garmat.

II. A fdlöki járásban: Lapujtő, Ka 
rancs Serény, K.-Apátfalva, KaraucsAllja, 
Felső-Kclecsény, Porié, Sávoly, Balgárom, 
Galaa, Korlát, Ipoly-Nyitra. Fülek-Kovácsi, 
Ó-Báit, Hideg Kút, Yccsckló, Czercd, ('ál
fáivá, Baglyai-állj a, Vizslás, András-Falva, 
S.-Tarján, Rapp, Pilis, Mucainy, Kalonda, 
Tarnócz, Múljad ka, Terbcléd, Málnapalak, 
Szinobánya, Kálnó, Kálnó Garáb, Ipoly- 
Pincz, Ipoly-Bolyk, Puszta N.-Keresztár, N. 
Darócz, Mátrafalva, Nemti, liomok-tercnne, 
Kazár, Mátranovák, Zagyva Róna, Főlek, 
Uborszka, Ozdin, Bisztrioska, Kónya, lira- 
distye, Korea, Somoskő, Csákányháza, Ka- 
gyolcs, Fűlok-Püspöki.

IIL A Nógrádi járásban: Rétaág, 
Borsos-Berinke, Keszeg, Folsö-Petény, Diós- 
Jenő, Rom hány, F. Bodony, Tolmács, N.- 
Oroszi, Nőtincs, Agárd, Szendehely, P.-Szántó, 
P.-Katalin.

IV. A Sziráki járásban: Heréd, 
Kövesd, Guta, Bérezel, Kálié, Vanyarez, 
Erdő-Kört, Zagyva-Szántó, Lörinczi, Köké
nyes, Szöllös, Palotás, Hcbalom, Bágyon, 
Dengeleg, Kozard, Szónt-Ivány, Erdő Tar
osa, Szarvas Gede, Sxanda, Várai lya, Te- 
rény, Herencsény, Bokor, Csécso, Kntassó, 
A.-Told, F.-Told, P.-Garúb.

V. A Széosényi járásban: F.-Lu- 
dány, Pőstény, Szakait, A.-Ludány, Halászi, 
Surány, Szécsény, Megyer, N.-Gécz, Luczin, 
Litke, K.-Koszi, Lipta-Gergo, Mihály Gerge, 
Kis-Gerge, Sós-Hártyán.

VI. A losonczi járásban: Tosonczn, 
Udornya, Vámosfalva, Lónya-Bánya, Podre- 
caány, Kotmanlehota, Dobrocs, Losonca, K.- 
Falu, Fabianka, Los.-Apátfalva, Vide-falva 
Nagyfalu, Mikii, A.-Tiszovnik, Turopólya, 
A^Sztregova, Závada, Tót Hártyán, Tót- 
Kelecsény, Tót-Vjfalu, Kis-Libercse, Diviny 
Oroszi, K.-Tugár, Bnda-Lchola, Rózsa-Le- 
bota, A. és F. Bzova, Fűrész, A bal óva, 
Nedeiistye, Sülije, Puiichnó, Lentvora, Ma- 
dacska, N.-Libéresé, Parócza, Pripoj, Szen
na, Borosznok, F.-Sxtrcgova, Gács-Lebota, 
Prága, Tamari, Gács Falu, Lupocs, Gcrgely- 
íalva, Maskova, Gács, Vilke, Psnyi-Darócz, 
Jelsöcz, Töri ne i, RárosMulyad és Losoncz- 

város 1878. éri költségvetési előirányzatai 
észrevétel nélkül, ellenben:

I. A b.-gyarmati járásban: Buaa, 
N -Zcllö, Csalár, Trázs, Csilár, Széciény- 
Kovácsi, Varbó, Ebeczk, Kis-Újfalu, Ővár, 
>xklabunya, Ziély, Szolcz, Maréul, Csostve, 
Szügy, Dejtár.

II. A faloki járásban Pogony, Bár 
na, K.-Terenne, Somos újfalu.

III. Nógrádi járásban Bánk, A.-Pc- 
téoy, A. Sáp, Nézia, F.-Sáp, Kösd, Verőczo, 
Kis-Maros, Kis-Oroszi, Rád, Poucx, Nógrád, 
Berkenye, Horpács, Szátok, Tereekc.

IV. Sziráki járásban Kecske, Bér, 
Ecseg, Szirák, Jobbágyi, Buják,

V. A Losoncz4 járásban: Losonci- 
Tugár, Veres, A.-Tiszovnik, Ó-Huta, éa Di
viny községek előirányzatai az egyes szám
adások mellett megtett észrevételükkel jó 
váhagy attak.

A költségvetéseket az egyes járások 
szerint kővetkező köuégek nemterjesz
tették be :

I. A Nógrádi járásból: Szente, Le- 
génd.

II. A Széosényi járásból: Dolány, 
Etes, Endrefalva, Felfalu, Kis-Haláp, Nagy* 
Haláp, Kis-Hartyáu, Hollókő, Karancsság, 
Lócz, Piliny, Rimóci, Ságujfalu, Sípok, 
Szalmatercs, Szúpatak, Tótmarokbáza, Var- 
lány.

III. Sziráki járásból: Sámsonbáxa, 
M.-Verebéiy, K. és N.-Barkány, Cseogcrháxa.

IV. A föieki járásból: Bcrzenczc, 
Cscb-Brozó, Föltár, Sós-Lehota és Zclone egy 
példányban terjesztették be: Vilke, Panyi 
darócz, Jelsöcz, Tőrincs és Ráros Mulyad 
községek jegyzői. *

A magas kérvények a közönséget nem 
érdekelvén, azokat mellőzzük.

Végül, miután főispán úr ö méltóságú 
Hanzély Mártont és Veres Józsefet L szolga
bírókul, Balázs Lászlót és Tbnrzó Adorjánt 
t- ajjcgyzőköl kinevezni kegyeskedét; a 
közgyűlés félkettökor — a főispán hosszan 
tartó megéljenzósérel —• feloszlatott.

Alispán! jelentés.
Méltóságúé Gróf Főispán nr 1 
Mélyen tisztelt megyei bizottság!
Az 1870-ik éri XLII. t. ez. 53. §-a és 

a megyo hatósági szervezető II. fejezetének 
<L pontja tisztemül szabják ki, hogy intéz
kedéseimről — nevezetesebb eseményekről, 
a közbátorság és a közegészség állapotáról, 
-=-,a. beligazgatásban felmerült lényegesebb 
mozzanatokról, ugy a felügyeletem alá helye
zett megyei pénztárak állásáról a rendes 
közgyűlések elé jelentést terjeszszek elő; 

mely kötolességazerú hivatalos jelentésemé t 
csak a fontosabb, különben ugyan többnyire 
tudvalévő időközi helyi érdekű események 
elősorolásával a lehető rövidre kívánom 
sxoritani.

A megyo javadalmazási pénztárra nézve, 
az eddig lefolyt időszakból merített tipas^- 
lalatomból azon reménynek adhatok kifeje- 
zést, hogy mind a mellett, hogy a folyó évi 
költségvetési előirányzat a megyei közgyű
lés által 8ü,79V frt 83 krban vétetett fel, 
s az a Dagymélfóságn bolügyminislerium állal 
némely tételeiben leszállittatvan, 86,691 frt 
35 krban lett megállapítva, mégis ezen pénz
tár a reá néző kiadásokat az év végéig nem 
csak teljesen fedezni képes lesz, de mind a 
mollett, hogy a vegyen és rendkívüli kiadá
sok rovataiban költségvetési lég megalapított 
20Q és MÜ forint fedezet, már évek óta tett 
tapasztalatok szerint csekélynek bizonyult 
be, mégis az ezen rovatokban történendő 
több kiadásokat, a többi különben ugyan 
szűkén kimért rovatokból fedezni, sőt ezen 
felül még némi felesleget is megtakaríthatni 
reményiek.

A megyei magán pénztár állapota a 
legutóbbi havi pénztári vizsgálat alkalmá
val a) alatt mellékelt kimutatás szerint, 
készpénz és magánkötelezvényekbcn 3364 
frt 46\ krt és értékpapírokban 5050 frtot, 
■ igy összesen 8414 írt 46'4 krt tett. — Ezen 
pénztár állapota legutolsó jelentésem óta 
tehát 2379 frt 52 krral fogyott meg. Ezen 
jelentékeny fogyatkozás, mely részben a 
mértékhitelesítő hivatal, berendezése alkal
mával 554 frt 40 kr. értékű hitelben meg
rendelt eszközöknek kifizetéséből —részben 
pedig a bujáki megyei épületen szükségessé 
vált javítások és újításokra fordított 1328 írt 
költségnek kiutalványozásából ered — némi
leg csak látszólagos. — Ezen építkezés as 
1874. évi november 21-én 8915. szám alatt 
kelt alispáni végzés által rendeltetvén meg, 
annak házilag leendő kezelésével Marton* 
f^lvay Gyula bízatott meg, s az építkezés 
körű! felmerülendő költségek fedezésére — 
utólagos számadás terhe mellett — kezeihez 
800 frt ntalványoztatott is, mely összeg 
azonban mindaddig, mig az épitkezések 
befejezésével a kezelő a számadás terhétől 
fel nem mentetik, számvovőileg nyilvántar
tásban vezettetett Az építkezés befejezésével 
a számadások a kezelő által csakis a múlt 
187G-ik évi novemberben terjesztetvén be, 
ezek a köliségvetésileg előirányzott összegen 
túl felmerült épitkezém többlet miatt a 
megyei bizottság elhatározása alá terjesztet
vén, azok a tolyó évi 84. számú közgyűlési 
végzés által jóváhagyatván, kifizettetni ren
deltettek, s igy ax exen épületre fordított

tarcza.
Kétség.

asrgT* skaadáatoa *■ már 
ás oabarismersUm, *

lícfUrt mladea tudományom, 
fiadko iáayU, httodoa.

Olyas as, mist borús e(«t 
Koronásó srivárvásy,

As áf halló kSayaln 
Ssispompáját kitárván.

Ltlkod tiasta tSkraibaa 
Ha aa agat aásUm In,

KBayeid a nóp f*ay alá- 
Hrjtva háayssor a«m IcUml

, És nam tadom: órám-a, vagy 
Bánat ások forrása, — — 

örtlj«k-« ón is, svagy 
Lakat okom lírásra?

R.

Félre gondok . . .
Fiira pukk, vidor kedven van ma, 
Bám moaolyrott as SrAmnak napja, — 
Bám moMlyrott agy kis háay arcain. 
Hogy nyájasan kAaaladatt kooám.

Hóf clfordnlt as örtm én tálam, 
Xagy baj vált, mig alája kartltam. 
Da virágot avaroa is termál, — 
Bsámot valók a rógl ktaarwaL v 

öaxl ásói ság. bópermatag nálllsg.
, OdaUjt a rósaám ajtajáig. 

Ha odahajt, aa tegya híjába', 
Ssívaaaa lát, benyitok honája

l> O 8 Z U.

— Benály a fHncxia rémuralom komakábóL — 
irta V. Uárffy Igáiéi.

I.
A „fekete ember4*.

Párisbzn vagyunk ; a bűnnek, nyomor
nak éa rejtélynek e városában. A nap már 
rég lealkonyult, az óriási világváros fölött 
s esak az ezernyi lámpák csillogó világa 
ad némi fényt a kihalt ntezáknak. A lárma 
és zaj rég elhangzott már.

Néha-néha látni egyes lézengő alakot, 
kik az éj csendjét felhasználva suhannak 
egyik ntcxából a másikba. Vájjon mit akar
hatnak? Ha latnuk bő köpönyUk alatt a 
kis tolvajlámpa halvány világát, ba láthat- 
nók a csillogó tőrt oldalaikon, megtudnék, 
hogy ők az éj gyermekei.

A Notre-Dami székesegyház tornya nem 
rég kongotta el az éjfélt. A lakosok pihen
nek ágyaikban.

Pihennek igen a kik pihennek, de hány 
ezer éa ezer ember van e roppant városban, 
a kik nem mondhatják el, hogy itthon 
vagyok.

Nem ritkán láthatni nyomorult férgeket, 
kiknek csak alakjuk emberi, hogy a kapuk 
sarkaiban, vagy elhagyott sikátorokban von
ják meg magukat. Vánkosuk a hideg kő, 
takarójuk a ködös éji levegő. A temetőkben 
pedig csoportonkint bujkálnak ezen szá
nandó alakok, s nem félnek egymástól. A 
girbe-gnrba fordulatoknál egy-egy mászkáló 
emberi alaa tűnik fel előttünk. Ronda, nyo
morult, megviselt alakok; alig lézengenek, 

de ne bántsd őket, mert tigrisekké válnak. 
Másutt egy elhagyatott bokorban aluszsza 
rideg álmát nehány alak, kezűkkel a ke
resztet érintik, s mégis oly nyugodtan élvezi 
álma boldogságát, hogy megirigyelhetné tőle 
a milliómos, ki selyem párnáin hánykolódva 
tölti éjjelét. Az örök nem háborgatják őket, 
ugy sem félnek tőlük.

Ha netán e helyre vetődnél jámbor 
utazó, s azt kérdeznék tőled, bőgj’ hány az 
óra ? vagy pisztolyt mutass nekik, vagy add 
át órádat azonnal, mert bizon másként élve 
nem távozol innen.

Egy iparlovag meg épen egy Üres vázári 
bódét választott lakhelyül, elmésen a tete
jén mászva be rajta. Későn fék betett, ■ ko
rán kellett felkelnie, nehogy ax örök észre 
vegyék s megfosszák pompás lakhelyétől. 
Megjelent pontosan minden este. Egyszer a 
kemény padlón borzas főbe markolt keze. 
Felorditotlak mindaketten, ő is, az is; ez 
rémülve rohant ki a tetőn, amaz ntánna, s 
futottak eszeveszetten kétfelé, mindkettő 
rendőrt gyanítva a másikban. Egész komi
kum !

Egy ház előtt vérrel borított hulla fe
küdt, s a járó-kelők fel sem veszik. Nem 
ritka eset ex Párisban. Csak a házmester 
káromkodik másnap s szidja a gazembere
ket, mért n|fn" mentek ogy házzal 
o d á b b gyilkolni, most neki kell felmosni 
a vért.

Mellette egy éles tör, a gyilkosok benn
felejtették. Mellén egy mély szúrás, a szívig 
ható, arcza a borzasztó haláltusában egé
szen eltorzult.

Ki a meggyilkolt ? nem tudja senki!
Másnap a lapok ugy odavetőleg fel

hozzák, hogy a Szent-Lajoa-utaza szögletén 
egy bulla találtatott. Nem sokat törődnek 
vele. Mintha bizon ez oly rendkívüli volnál 
Ki gondol vele, miért csavarog éjjel ’ Mintha 
bizon az élőknek egyéb gondjuk se volna, 
mint azt vizsgálni, ki balt meg itt és itt, 
kit öltek meg itt és amott? Mi gondja van 
as élőknek arra a ki már meghalt ? I

Huszonnégy óra mnlva már más, bor
zasztóbb gyilkolás törülte el az első emlékét

Ah! ez már regényesebb mint amaz!
Egy életerő* férfit találtak halva egy 

szűk utasában; semmi sznrás, semmi ütés. 
Ezt már érdemes lesz megfigyelni.

Másnap a booczolásnál kitűnt, hogy 
méreg által múlt ki.

Ez már nagyszerű.
De ki ö? Hogj-an öltik meg? Maga 

vette-e be a mérget vagy kapta? Mi csői
ből járt itt, mit akart, mit keresett?

Mind oly kérdések ezek, melyekre fe
lelni nem lehetett

A bonczolásnál megállapítják, hogy a 
férfi erős, 50 éves lehetett Azután elteme
tik ; átadják a sírásónak, ki még jól lebordja 
a halottat, miért csinált neki oly dolgot, 
melyért nem fizetnek.

Egy bét múlva közli egy lap, hogy 
Carrois gróf, az előkelő talonok hőse, nyom
talanul eltűnt.

Ab ez regényes történet.
Bűn, nyomor mindenfelé, de nem csoda, 

világvárosban vagynnk!



Iiíici költség, ugy az eddig még előleg 
étim alatt nyilvántartásban vetetett 800 frt, 
mint az utólag kifizettetni rendelt 528 frt, 
csakis a számadás jóváhjigy|sa utáu jöhetett 
leírásba.

A segodolmi pénztár jelenlegi állapota 
6) alatti kimutatás szerint készpénz és ta
karékpénztári betéti-könyvekben 14360 frt 
70 kr., magán kötelezőkben 9720 irtot, — 
ínségeseknél kölcsönkép kiadott 14,742 frt 
50 krt tesz, — igy pénztári kezelés alatt 
van 39,023 frt 20 kr. .Ezen pénztár állapota 
utolsó jelentésemben kitüntetett 42,546 frt 
14 krhoz mérten szinte 3523 írt hanyatlást 
mutat, minek oka az, mert a folyó évi' 
május 24-én hozott számú közgyűlési 
végzés által utasittattam, hogy az ezen pénz
tár terhére a megye által a polgári iskola 
javára megajánlott 5000 írtból a folyamat
ban lévő építkezés szükségleteihez mérten 
utalványozhassak, minélfogva az építkezési 
vállalkozók által beterjesztett második kere
seti kimutatás alkalmából, a helybeli isko
laszék megkeresésére utasitásomlniz képest 
3960 forintot kiutalványoztam.

A szomorú emlékű 1874-ik évi ínsége
sek részére ezen pénztárból három év alatti 
visszafizetés terhe mellett kikölcsönzött ősz
szegeknek a folyó évben vissza kellene 
folyniok, — a kölcsönben részesültek közül 
azonban többen, részint két, részint három 
évi fizetési halasztást kérelmezvén, tekintve 
ezeu pénztárnak rendeltetését, s tekintve 
azt, hogy ezen kölcsön összegekről kiállított 
kötelezvények telckkunyvileg kellőleg bizto
sítva vannak, félévenkénti törlesztés, s a 
kamatoknak pontos fizetési kötelezettsége 
mellett, némelyeknek — kellőleg indokolt 
folyamodványaik alapján egy, sőt néme
lyeknek kivételesen — mint a vanyarcziak- 
nak — két évi fizetési halasztást engedé
lyezni méltányosnak találtam, azon biztos 
reményben, hogy ezen tettem a megyo közön
ségének akaratával és jóváhagyásával ta- 
lálkozand.

Ezen fentebb kitüntetett 39,023 frt 20 
kron felül, — a volt magtári tartozásokból 
— a megyének még 15,000 forintot megkö
zelítő követelése van, mely összegek, mint 
legutolsó jelen tésem alkalmával is szeren
csém volt jelenteni, legnagyobb részben 
telekkönyvileg biztosítva, a tiszti ügyész
ség utján behajtás alatt állanak, sót azok
nak legközelebbi behajtása a tiszti ügyész
ség által kilátásba helyeztetett, a meg\e 
kezelése alatt lévő jegyzői nyugdíjalap 53“5 
frt 44 krból áll, mely pénztár állapota a 
legutolsó jelentésem óta 502 frt 70 krral 
javult

Mind ezen részint a megye tulajdonát 
képező, részint annak felelős kezelése alatt 
álló közpénzeknek, amennyiben azoknak 
gyümölcsöző állapotba helyezése a fennálló 
gyakorlat szerint is indokolt, a helybeli 
három pénzintézet úgymint: takarékpénz 
tár, hitelintézet és a népbank közvetítése 

mellett eszközöltetik.
A megyei közmunka pénztár c) alatti 

kimutatás szerint jelenleg 3933 frt 6 kr. 
készpénzből áll. Utolsó jelentésemben jelzett 
azon hátrálékot, mely ezen pénztárai az ál
lamtól kölcsön vett 100 ezer forint tőkének, 
részint tőketörlesztésben, részint esedékes 
kamatában terhelte, ugy szinte a f. első fél 
évi esedékes kamatát is fedeztem, a köz- 
munkaváltsági tartozásoknak behajtása a 
lehetőségig kiváló gondoskodásom tárgyát 
képezi ugyan, mind a mellett a múlt évi 
tartozások még jelenleg is 17,771 frt 6 kr.
— a f. évi közmunkaváltsági tartozás 
pedig még 29,816 frt 36 kr. s igy az ősz- 
szes tartozás még 47587 frt 98 krt tesz.

A legközelebb elmúlt aratás kedvező 
kilátásaiban, s a kedvezőbb kereskedelmi 
viszonyok reményében ringatván magam, 
azon biztos töményben voltam, hogy a m 
egye bizottságának őszi közgyűlésére ked
vezőbb eredményt leszek képes előmutat
ni, sajnos azonban, hogy ugy a termésbeli 
rcményciukbcu részben, de főleg a keres
kedelmi viszonyokban beállóit nagymérvű 
pangás miatt ezen édes reményben csalód
ván, a kellő eredményt — az összes köz
műn kaváltsági tartozásuk behajtását utolér
nem eddig nem sikerült, — van azonban 
még reményem, hogy ez év végéig ugy a 
múlt évekről hátramaradt tartozást, mint a 
f. évi váltságból eredő hátralékot — igen 
kevés kivétellel — beszedetnem sikerülni 
fog; s ugy a folyamatban lévő munká
kért járó összegeket, mint az ezen pénztár 
terhére felvett s még tartozásban lévő 50,000 
frt kölcsönnek 25,000 forintnyi tőketörlesz
tését mint esedékes kamatát az év végéig 
fedezni képes leszek.

Az árvaszéki letétek, minthogy azok 
időközönként változnak, amint az árvaszék 
által az illetőktől bevételcztelnck, vagy ki- 
utalványoztatnak — szabatos kimutatását az 
árvaszék adhatja.

A felügyeletem alatt lévő pénztárakat, 
havonként a tiszti Ügyész és főnámvevő,
— valamint az árvaszéki letéteket a köz
gyám közreműködése mellett megvizsgál
ván, azokat nándenkor a legpontosabban 
kezeiteknek találtam.

Az adóügyet illetőleg az adófclUgyelő 
által beadott d) alatti kimutatás szerint sz

egész megye területére a folyó évre 1.063,532 
frt 82 kr. adó rovatott ki, ehhez hozzászá
mítva a múlt év végével hátralékban maradt 
667,669 frt 23 kr., igy az év folytában 
befizetendő összes adúmennyiség 1.631,202 
frt 6 krt tesz, ezen összeg törlesztésére a 
múlt októberbó végéig befizettetvén 728,692 
frt 80 kr., hátralékban van még 902,509 frt 
24 kr.

Az 1875. évi XXI. t. ez. értelmében a 
legközelebb lefolyt öt havi időszak alatt 
vadászati jegy kiadatott 1 rendű 137 darab, 
II. rendű 5 darab, s 111. rendű 29 darab, igy 
mind a három rendű vadászati jegyből ön
özésen 171 darab, melyek után az állam 
kincstár részére 1732 frt jövedék folyt be, 
mely összeg a helybeli m. kir. adóhivatal 
nak lesz átadandó. A folyó évben ez ideig 
kiadatott tcbát 1-ső rendű 207 darab, 11-od 
rendű 15 darab, s 111. rendű 47 darab, igj 
mind a bárom rendű vadászati jegyből ősz 
ízesen 269 darab.

Az önkormányzati közigazgatás köré
hez tartozik az 1874. évi XXXIII. t. ez. ál
tal rendelve, az országgyűlési képviselő vá
lasztók névjegyzékének évenkénti összeíró 
u, s annak batUsorozatos öuzcállitása. 
Ezen összcirási munkálat, ugy az ideiglenes 
névjegyzék kiigazítása, mint az állandó 
névjegyzék összeállítása, a központi választ
mány által a törvényben kitűzött batáridők 
figyelemben tartása mellett eszközöltetett. 
A választók száma, mely az 1872-ik évben 
a 16 ezret meghaladta, a jövő 1878-ik év
re alig múlja felül a 10 ezret.

A közigazgatás fontosabb teendői kö
zé tartozik szintén az évcukéuli loállomáoy 
összeírása, a az ennek alapján készült osztá
lyozási munkálat, melyek a katonai közegek 
közreműködése mellett a múlt hó folyama 
alatt eszközöltettek. Sajnos, hogy a lóte
nyésztés irányzatában, már évek óta tapasz
talható baladás daczára a megtörtént osztá
lyozás szerint — nem lévén elég katonai 
czélokra használható ló — az összeírt lóál
lomány után mozgósítás esetére kivetendő 
jutalék a megye területén alig lenne ki* 
állítható.

Ugy a rendes hadsereg, mint a hon
védség ellenőrzési szemléiket a megyo több 
helyéna múlt hó utolsó napjaiban eszközöl
vén, a felhívottak minden reménységet felül
haladó pontossággal jelentek meg, moly 
eredmény legjobb tanúsága a közigazgatási 
tisztviselők által vezetett nyilvántartási 
jegyzékek pontosságának.

Az egészségi állapot r) alatt mellékelt 
főorvosi jelentés szerint a lefolyt félévben 
a megye területén igen kedvező volt, ameny-

nyiben sem az emberek, sem a hasznos ház 
állatok közt járványos, vagy ragályos kór 
nem fordult elő, kivéve néhány helységben 
a lovak között kis mérvben uralgott rflh- 
kúrt, és G ló határozottan ortakárbau szen
vedőnek észleltet vén, hatóságilag kiirtatott, 
és Diós Jenőn a sertések közt kiütött, de 
már megszűnt lépfene járványt.

A személy és vagyon biztonság tekin
tetében, aggodalmat gerjesztő esetek elő 
nem fordultak, az - itt-otl előfordult kisebb 
lopásokat kivéve, a vétségek leginkább ne
gédesség szüleményei — se szerint a sze
mély és vagyon biztonvíg kielégítőnek 
mondható.

Végre nem mellőzhetem folemlilését 
annak, hogy egykét körjegyzői csoportot 
kivéve a jövő évi költségvetési előirányza
tok az egész mogye területéről beterjesx- • 
tettek, s azok a számoltató szakbizottság 
tárgyalása alá bocsáttattak; a késedelmes 
körjegyzők ellen a tanúsított hanyagságuk 
miatt fegyelmi vizsgálat fog indíttatni.

Midőn ezen jelentésemnek alapjául szol
gáló tinti jelentéseket tisztelettel beterjeszt 
lem, érzem, hogy talán sokat lehetne én 
kellene még felhoznom, hogy a rendes tavaszi 
közgyűlés óta mostanáig tett intézkedéseim 
footosbjiiit elősoroljam, azonban Méltóságod 
és a mélyen tisztelt közönség türelmét tovább 
fárasztani nem akarván, azon kéréssel zárom 
jelentésemet, hogy a már ez idő szerint majd 
8000 számra terjedő elnöki intézkedéseket 
tételenkint megvizsgáltatni, a azoknak szi
gorú bírálat alá vételével a megye közönsége 
önkormányzati, Méltóságod pedig törvényes 
számunkérési jogát gyakorolni méltóztassék.

Ezek kijelentése mellett Méltóságod és 
a mélyen tisztelt megyei közönség szives 
támogatását továbbra is kikérvén, kegyeikbe 
ajánlott mély tisztelettel maradok.

Keit B.-Gyarmaton, 1877. november 3-án.

Méltóságot Gróf Főűpár ur! 
Mélyen tisztelt megyei bizottság!

aUutos txol^íja

Madaci kittlj,
Alis pia.

Azon t előfizetőket, kik hátralékaikat 
eddig be nem küldötték, tisztelettel felkér
jük azok rövid idő alatti beküldésére, nehogy 
a kiadóhivatalnál fennakadás történjék.

Csendes a város, a lámpák fénye csil
log a jéglödto kövezeten.

Csupán egy házból hangzik vig zene.
A Notre-Dami egyháztól nem messze 

egy szép négyemeletes ház nyúlik fel a 
többi közül. Gazdag űré lehet, fejedelmi 
külseje van. A zene ebben hangzik.

Vicomte Rcvau bált adott, fényes bált, 
melyen csak a sálon hőseinek volt szabad 
megjelenni. Ablakai fényesen világitvák.

A ház egyik oldalán künn az utezán 
egy fekete ruhába öltözött férfi áll. A rezét 
álarca fedi; fejét a hidegkőre nyugtalja s 
zokog, zokog keservesen Talán ő is a bűn
nek esküdt iparlovagja? Nem, az nem lehet, 
a gonosznak nincsenek könyei.

Fenn újra megszólal a zene.
— Csak vigadjatok, mulassatok — só

haj tá az idegen búsan - úgy sem soká 
tart már a vígadig! Nyomorult gyilkosok 
vagytok, a^boszú percze ütött Egy már el
ment számolni undok bűnéért Istenéhez! Oh 
a kést kifeutem már szivetek elleti. Tűrtem, 
vártam, életet adtam nektek, hogy érez
zétek mit tesz az élői, hogy aztán annál 
borzasztóbb legyen a jövő. Én is mulattam 
igy egykor itt ugyan-e helyen, de ti bitan
gok kizártatok, koldusbotra juttattatok. Jaj! 
százszoros jaj nektek. De most félre érzés; 
félre könyek — kiáltott fel erőteljes hangon 
— badd jöjjön a boszú érzete. Oh atyám 
szelleme nézz le rám! onnan a magasból.

A székesegyház tornyában rémesen 
kongott az óraűtés, egyet ütött.

— El innen must Uj erővel távozom. 
Csitt! valaki jő; el gyorsan.

Csakugyan jöttek is többen, mámoros 
fejjel, mámoros kedélylyel. Egyik közülük 
fajtalan nótát kezdett dndolni.

— Istenemre — szólt az egyik — a mar
quisnak megártott a pezsgő s a szép nők 
Ölelése, halld csak minő otromba dal.

— Csitt, marquis, az égre kérem, fel
lármázza ön az őröket, lealacsonyítja ön
magát.

— Ki fog engem rendre utasítani, most 
már azért is dalolok:

Fel hontUk polgárok talpra, itt
A dicsőség reggele . . .
— Hagyd Vilibald — szólt a harma

dik — majd eszére tér, a részeg embernek 
hiába beszélsz. De nézd, nézd, amott valaki 
jön. Marquis nr, az égre keretű ne lármáz
zon, még bekísérnek utóbb bennünket, mint 
csendzavarókat.

A marquis azzal felelt, hogy mégjob 
bán ordított.

Átkozott barom! De ki lehet az amott, 
abban a fekete ruhában? Istenemre! haj
landó vagyok hinni, hogy a ti mesés „Fe
kete emberetek.

— Pszt! hallgass e névvel.
— Miért? Mi borzasztó van e névben? 

A pokolba is! egy hó óta vagyok Páriában 
s mindenütt e rejtélyes idegen nevét hallom, 
s ha kérdem ki ő, mindnyájan titkolódzva 
szóltok: hallgass, hallgass!

— igen és nem ok nélkül. Halld tc
bát — szolt társa, lassítva lépteit, hogy a 
kiabáló miatt érthetőbben szólhasson — két 
éve elmúlt már, hogy e borzasztó ember, 
vagy ördög Páriában él, de arczát még nem 

látta senki; szemei bűvösek, melyek igéznek 
emberi és állatot, tud mindent, de róla sem
mit sem tódnak s biztositlak, felőled ép úgy, 
mint bárki másról — noha csak rövid ideje 
vopy Páriában — cl tudna mondani egypár 
episodot. A Betonokban is sokszor megjo- 
len, de akkor ketté van vágva a mulatság, 
egy pillantásával lefegyverzi az embert s 
átkos lebelletel hagy maga után.

— Eh! én az egész ’xszédet csak me
sének tartom. A fekete ember is olyan, mint 
bárki más, csak bobókás képzeletetek te
remt belőle holmi iszonyú dolgokat. Nemde 
marquis úr, ön is Igyitélf - szólt ahhoz, ki 
e közben ordításával felhagyott

— Eh! mit — nőit a marquis félszo- 
gen — a fekete ember semmi. Csak most 
találnám fel őt, majd megmutatnám, hogy 
Rovigny marquisnak jó éles kardja van.

Az idegen visszafordult e szavakra s 
pár lépéssel nálok termett.

Az ifjak elborzadtak.
— A fekete ember! mondák iszouynyal.
— A marquis úr hivott, itt vagyok! 

szólt tompa hangon.
A marquiis c hangra egyazon kijóza

nodott
— Kardját akarja megmutatni a mar

quis, élese? Elhiszem, lesz rá szüksége.
A marquisnak lábába szált a bátorsága.
— Engedjen meg uram — szólt az éji 

lovagok elöbbikején szeretném tudni, ki ön, 
rejtélyes ember? sok borzasztót beszélnek 
önről, de semmit bebizonyítani nem bírnak.

A fekete ember szomorúan mosolygott 
o szavakra.

— ón ifjú ember, nem rég jött Páriába, 
ön itt újonca, azért kíváncsiságát mogbo- 
ctájtom; önnek Vilibaldja elmondá előbb ki 
s mi vagyok, legyeu meggyőződve, hogy az 
mind igaz.

Az ilju ember bámultában száját tátva 
felejtő!

— Nem mondám? lökte meg aszólót 
társa.

— De én, én akarom tudni, ki Ön? 
kiabált a marqns társának háta mögül, ki
ben a pezsgőmámor újólag felébredt.

a lova^ keserűen mosolygott.
— Rovigny marquis! ön arezomat kí

vánja látni! Tegyen ön meggyőződve, látni 
fogja egykor, de vigyázzon ön magára, 
nehogy arczom bűvhatalma megigéxze.

A marquisban elhült a vér, midőn a 
a lovag szemeit villámlani látta.

— Az ön kardja éles, Rovigny mar
quis, de az én tőröm is.

A marquis elképedve nyögött pár szót.
— Ön tudni akarja, ki vagyok! tudni 

fogja, de még most nem, a kérje Istenét, mi
nél későbbre történjék az.

Franeziaomág jelenleg ax akarat sza
badság hazája; a rémuralmon túlvagyunk. 
A köztársaság csak azt kivárna, hogy be
csületes emberek legyünk, csak azt követeli, 
hogy megfeleljünk kötelmeinknek, azontúl 
nem terjed parancsa. Az arczol nem keresi; 
ez álarcz az én titkom, szabad vagyok vele. 
A respublica ellen még nem vétettem. Hal
lott ön felőlem valami gonoszai? Raboltam e 
el más vagyonát? Gyilkoltam e meg, vala
kit? és értsen meg ön Rovigny marquis, 
ártatlanul gyilkosságért senkit sem 
vádoltam soha. Meg fogja öu tudni ki 
vagyok. Isten önnel!

A lovag csakhamar eltűnt szemeik elől. 
Az éji kalandorok megbűvölve állottak egy
más mellett, ajkaikat lezárta valami titkos 
borzadály.

— Ex ax ember ördög, — robogta a 
marquis.

(Folytatása köv.)



Hirek.
A IMáeb- emlékre Scitomky János 

kr Vil-dik számú príjtö ivén következők 
adakoztak: Huszár István 50 írtől, Scitovszky 
János 20 írtől, Huszár László 10 írtől, tír. 
Andreánszky Gábor, Laszkáry Gyula, Szi
tányi Izidor, Szitányi Samu 5 —5 Írtől, Or* 
may Antal 1 irtot, Balázs Fereno I írtől, 
Somogyi ZoHán I irtot, Trajtler János 1 írt, 
N. N. 1 frtoi ösateson 106 irtot. • E szerint 
a Fáy Albert llíkjpámu gyOjlő írén be* 
folyt 59 fri 50 árral; a* eddigi adakozás 
kitesz: 165 frt 50 krt.

Dióé Jenőn a miodsunt napi búcsút 
Szabó Károly dióejenei körjegyző hálánál 
vina tartották meg Tudósítónk írja, hogy 
reggelig tartott a tánca, melyei jclcnlétuk- 
kola következő hölgyek tettek még vi- 
zabbá, a. m. Oroazi Zsuzsika, Szabó Antó- 
nla. Nagy Ida, Plecheiz Fáni, Karolin és 
Ilka kifwmnyok, továbbá: Világi Károly né, 
Saabé Sándorné, Szabó Károlyné, Túróczi 
Gáborné ée Nagy Gedeonná.

Halálozás. Pelrovics István, penczi 
közbirtokoe folyó hó 9 én szép részvét mel
lett temettetett cl B.-Gyarmalvn, hol kedves 
rokonait látogatta. Béke poraira!

Hymaa. Cbikán Mihály polgári iskolai 
tanár f. hó 10-én vezette oltárhoz Láng 
Arankát, Láng Bummer Franeziska nőnevelő 
intézet tnlaidonosnő bájos leányát. — Gyúr- 
ky Dezső booti nyénye járási azolgabiró jx>- 
dig e hó 7 én tartá esküvőjét a kedves Mész 
Johanna kisasszonnyal- — Ecscgen Hévay 
Miklós a szép Oláh Matild kisasszonnyal, 
c hó 20 án kel egybe. — Bábel Ferencz és 
Szojka Jolán, kiknek eljegyzési hymenjét 
legközelebb hoztuk, — Szécsényben f. hó 
20-án tarják esküvőjüket, mint halljuk, igen 
fénycsőn.

KAvv Tivadar b.-gyarmati tűzoltó pa
rancsnok bankét jét a tűzoltók f. hó 9-én 
igen élénken tartották meg a „fekete sas- 
nagy termében. Jó toaaztok és szép zenében 
nem volt hiány.

A megyei közmunka bátrálék igen 
nagy számokat túntet elő. így a b.-gyarmati 
járásban 13,807 frt?t, a nógrádiban 2305 
frt, a szécsényiben 7964 irtot, a szirákiban 
5343'irtot, a losoncziban 4822 írt, a föleki- 
ben 12024 frt, Losoncz városában 1531 írt, 
összesen: 47,586 irtot.

Piacú-árak.
B.0yinaii, oki. Sv4» Losonca, »ov. t4a.

liO UUfrawBi IMtoUtM |

TmUbúM 8 frt &0 — B frt BO. 7 frt 70 —8 frt 40.

UCM . 6 írt bO — 6 írt 76. 4 frt W —6 írt A.

Árpa 6 frt bO — 7 frt — 4 frt 80 — 6 frt 30.

Zab 6 frt BO — 6 frt -í Sírt 16 —Sírt te.
Kukoricaa 6 írt- 6 írt------ 6 írt SO.
Bársonya lakkja 1 írt 10.

I c lalóa IMI kcaxU 

Uorvátli X>aii6.

Hirdetmény.
A b.-gyarmati Népbank részéről 

ezennel közhírré tétetik, miszerint 
826. és 827. számú részvények az 
igazgatóságnak f. évi októberhó 24-én 
tartott ülésében, az alapszabályok 
értelmében hozott végzése folytán 
megsemmisittettek.

■i iit

KESZTENBAUM SÁNDOR 
esztergályos B.-Gyarmaton, Omazta-féle házban.

Ajánlja magát mindennemű esztergályos munkák elkészítésére csont-, fia- és mintákból- 

Továbbá mindennemű j a vitások legjobban és jutányos áron végeztetnek.

Értekezhetni:

■

Eladó ház! ?
R-BjarsaHauilní-ntuüiuii 

592. szám alatt létező & 
5 noba, Í konyha, 
t éléskamra, jrincne, Q 
jégverem, kocsinin ét || 

köriből álló Ada 9 
nműttWrtitiiiíneiitti II

lüorii IrUdi írtál I

i

elhelyező intézete Budapesten, 
2-U tiáni alaU'r.

Elhelyez minden szakmában lévő növelő- 
keiéi norelőnőket, frannia és angol gyermek
ápolónőket, valamint játszótársakat könveUen 
Schweinból, társalgónőkot, gazdasszonyokat, 
komornákat s házfelügyelönőket; Úgyszintén 
gazdatiszteket, ispánokat, s mindennemű férfi
személyzetet.

Minden megbízás pontosan eszközöltetik, 
s bélyeggel ellátott vidéki levelekre azonnal 
válasz adatik.

A szegedi országos kiállításon érdeméremmé1 és a 111-dik országos tűzoltó-gyűlésen Aradon a nagy arany- es ezüst-éremmel kitüntetve ____

WALSSR fEREBCZ
első magyar gép- és tüzoltószer-gyára, harang- és ércz-öntődéje.

* Ajánlja ssabadalmaxott uj szerkezetű fecskendőit, cséplőgépekhez szükségelt kis gépfeoskendőit 60 forinttól feljebb, 
tűzoltó-egyletek legénységi felszerelvésyelt. Vállalkozik kutak, szivattyúk és harangok készítésére, 

jótállás mellett, a legjutányosabb árakon.
Különös figyelmébe ajánlja a nagyérdemű gazdakötönadguek Bajktkészltmónyű és transatlftntia Biivattyúa kutat t, 

ás gyárának vízvezetékek teljes folszcrclhetésére nagy figyelemmel külön felállított vizművészeti osztályát.

Mintaszerelések, képes árlapok, kívánatra rendelkezésre állanak.

Fióktelep Erdély és Románia vénére: KOLOZSVARTT, Belsőmonoetor-utcoa,

**VAniównf~|m|i{v[!p osp paeOossod^ÁuasJOA sa s?|Z| o[ ‘sypc|iq uo;e|jp;Öp||A jOipps uopuffl
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Nyomatott a kiadó-tulajdonos Kék Lászlónál B.-Gyarmaton 1877.


